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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Широкое внедрение цифровых технологий в повседневную жизнь привело к

изменению потребительского поведения. Благодаря доступности информации о

модных тенденциях и развитию быстрой моды (fast fashion) современные

покупатели уделяют большое внимание созданию собственного индивидуального

стиля, предъявляют высокие требования к качеству и посадке одежды на фигуре,

а также стараются внести черты индивидуальности в обычные типовые изделия.

Участие потребителя в создании кастомизированной одежды чаще всего

заключается в выборе цветового решения, принта, формы, размеров и

расположения конструктивно-декоративных элементов. На смену эпохе

массового производства типовых швейных изделий пришла эпоха «массовой

кастомизации». Под «массовой кастомизацией» (mass customization of garments)

понимается изготовление продукции в промышленных условиях с возможностью

ее адаптации или модификации в соответствии с требованиями потребителей, то

есть совокупность подходов массового производства одежды и индивидуального

пошива изделий.

Возрастающие потребности потребителя вынуждают производителей

увеличивать количество и разнообразие выпускаемого ассортимента. Для

предприятия становится актуальным расширить модельный ряд, но при этом

снизить затраты времени на проектирование новых моделей и конструкторскую

подготовку производства. Одновременно с этим ведутся работы по

интеллектуализации работы дизайнера при создании новых моделей одежды.

Широко известны подходы по применению искусственного интеллекта для

определения и разработки модных тенденций на основе анализа существующих

коллекций (Trendmind) и по созданию новых эскизов на основе имеющихся

изображений отдельных элементов одежды (3D couture).

Таким образом, существуют предпосылки для создания системы, в которой

формирование внешнего вида будущего изделия будет осуществлять потребитель,
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а работа дизайнера и конструктора будет автоматизирована за счёт применения

интеллектуальных технологий на этапе выбора модных форм и агрегатирования

большого количества вариантов внешнего вида будущих изделий в

промышленной коллекции.

Степень научной разработанности проблемы. Целый ряд зарубежных

авторов считают направление массовой кастомизации одним из самых

перспективных для продвижения и развития fashion-бренда

[35,50,68,69,80,84,125]. Научные исследования в области применения принципов

кастомизации проводят ряд ученых в Российской Федерации В.Е. Кузьмичев,

Н.А. Сахарова (кафедра КШИ ИВГПУ), А.Ю. Москвин, М.В. Москвина

СПбГУПТД (Россия), кафедра ХМ,КиТШИ РГУ им. А.Н. Косыгина. С 70–х годов

прошлого века широко известен подход адресного проектирования одежды, в

котором Кобляковой Е.Б. сформулирован основной принцип выявления адресата

своей продукции с целью удовлетворения его потребностей в одежде [12,13]. В

ряде отечественных ВУЗов легкой промышленности ВГУЭС, МГУС, СПбГУTД,

РЗИТЛП, ИвГПУ [14-17,19] выполнено значительное количество работ по

развитию методов адресного проектирования и совершенствованию конструкций

одежды на различные типы мужских и женских фигур с учетом осанки,

пропорций и телосложения [10,21,29, 32,34]. В компании Большевичка еще в 1986

г. предложена система обслуживания индивидуальных потребителей и отработана

технология изготовления мужской одежды в условиях промышленного

производства по индивидуальным размерным признакам фигур [202], которая

существует и по настоящее время.

Возможность проектирования кастомизированной одежды рассмотрена в

ряде работ американского университета Айовы (Kim H., Damhorst M.L.,),

Эгейского университета (Mpampa M.L., et al.,), Калифорнийском университете

Лонг-Бич и Обернском университете штата Алабама (Aghekyan M., et al.,),

Университете Миннесоты (Sohn M., et al.,), Сеульском и Корнельском

университетах (Song H.K., Ashdown S.P.,). Процесс кастомизации — один из

основных трендов последних лет по мнению авторитетного социологического и
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исследовательского центра BoF-McKinsey Global Fashion [212]. По результатам

исследования MIT Smart Customization Group, только в США к 2020 году доля

персонализированной швейной продукции и обуви составила 15% — это около 38

миллиардов долларов ежегодно, что свидетельствует о растущем интересе к

кастомизированным товарам [198].

Учеными рассматриваются пути развития массовой кастомизации. Так,

например, исследователи Yan, Y., Gupta, S., Schoefer, K. [157], описывают

персональные настройки электронного взаимодействия производителя и

покупателя в виде двух типологий. Первая на основе степени принимаемого

пользователем участия в коллективном проектировании: сollaboration - которая

допускает клиента к проектированию на ранней стадии [65,77,85-88,92], и вторая

adoption (принятие) – которая направляет пользователей на этап пост-

проектирования и дает возможность сегментировано изменять товар

[129,150,154].

Целый ряд исследователей в основу кастомизации в легкой

промышленности закладывают развитие систем 3D-сканирования фигуры,

системы CAD и мобильные приложения. В этом случае возможно взаимодействие

через интеллектуальную облачную сеть и формирование заказа EMTM (electronic

made to measure/ электронный, сделанный на заказ) [159], при этом потребитель

сообщает производителю исходную информацию о своей фигуре (скан, фото,

размерные признаки) и получает ответ в виде визуализированного образца модели

на своём аватаре. В результате использования такой системы эффективность

производства увеличивается на 50%, удовлетворенность продукцией повышается

до 99%, а количество персонала, занятого в процессах проектно-конструкторской

подготовки производства сокращается на 10%. Интеграция 3D сканирования с

системами САПР особенно активно развивается в швейной и обувной

промышленности, так как позволяет осуществить виртуальный дизайн и

примерку изделий [98,101,102,104,108,110,115,116,118,133,138,141,143]. С

помощью таких систем появляется возможность учесть индивидуальные

https://www.businessoffashion.com/articles/intelligence/the-state-of-fashion-2019
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размерные признаки фигур, осуществить персональное моделирование и

конструирование изделий с последующим изготовлением [108].

Еще одним перспективным направлением в массовой кастомизации

является процесс модульного проектирования изделий и его влияние на бизнес-

процессы организации и ее общую результативность [99,103,139,140,144,152].

Модульный дизайн рассматривается большинством авторов как метод

проектирования, который можно использовать для разработки сложных

оригинальных моделей одежды с использованием унифицированных

деталей. Кроме того, модульная конструкция (унификация деталей)

воспринимается как попытка достичь преимущества стандартизации (большой

объем обычно означает низкие производственные затраты), так и преимущества

персональной настройки [145]. В контексте массовой кастомизации одежды

модульность позволяет предприятиям справляться с быстро меняющимися

требованиями клиентов и растущей технической сложностью. Ссылаясь на

модульность процесса кастомизации, Modraka V. и Soltysova Z. исследовали

взаимосвязь между модульностью товара и модульностью процесса [140].

Fogliatto F. S., Silveira, G. D. и Borenstein D. идентифицировали шесть факторов

успеха массовой кастомизации, включая спрос клиентов, рынки, цепочку

создания стоимости, технологии, настраиваемое предложение и знания [111]. В

целом, по мнению авторов, модульность и стандартизация элементов изделий в

стратегии взаимодействия с клиентами считаются ключевыми факторами успеха.

Взрывное внедрение цифровых методов демонстрации готовой одежды на

онлайн площадках, трехмерная визуализация одежды на аватарах и фигурах

потребителей привели к стремительному развитию методов торговли через

Интернет. При этом такие методы продажи обременительны для производителей

и продавцов, так как существует проблема большого количества возвратов не

подошедшей одежды. Требуется разработать более эффективные методы

взаимодействия потребителей, продавцов и производителей, так чтобы ожидания

потребителей воплощались с помощью стратегии массовой кастомизации, путем

развития способов получения точной информации об антропометрических
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характеристиках тела человека и разработки алгоритма проектирования и

изготовления персонифицированного костюма в производственных условиях.

Проведенный обзор современных отечественных и зарубежных

исследований свидетельствует об актуальности разработки метода

автоматизированного проектирования ассортиментных промышленных

коллекций с учётом принципов массовой кастомизации. Применение такого

метода в промышленности обеспечит автоматизацию взаимодействия с

потребителями, аккумуляцию информации о них и их предпочтениях при выборе

модельных особенностей одежды, что позволит формировать план выпуска

изделий, состав промышленных коллекций и обеспечит повышение уровня

продаж готовой продукции и удовлетворённость потребителей.

Цель работы заключается в разработке метода автоматизированного

проектирования ассортиментных промышленных коллекций с учётом принципов

массовой кастомизации, обеспечивающего расширение модельного ряда,

снижение затрат времени на проектирование новых моделей и конструкторскую

подготовку производства.

Для достижения поставленной цели выполнены следующие задачи:

 проведен анализ рынка кастомизированной швейной продукции

отечественных и зарубежных марок, исследованы существующие способы

реального и виртуального взаимодействия потребителей и производителей

одежды;

 изучены способы получения исходной информации о форме фигуры

потребителя, включая способы трехмерного сканирования, предложена методика

получения цифрового образа фигуры;

 разработана методика выделения модных конструктивно-декоративных

элементов и внешней формы мужского костюма на основе применения

рекомендаций искусственного интеллекта;

 разработана база данных модельных особенностей мужской одежды,

включающая перспективные цветовые решения, хронологическую сменяемость

модных форм одежды;
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 разработан алгоритм автоматизированного агрегатирования структурных и

визуальных элементов мужского костюма для получения новых моделей;

 разработаны приемы автоматизированного отбора предпочтительных

моделей мужского костюма для формирования промышленной ассортиментной

коллекции.

Объект исследования – процесс проектирования внешнего вида и формы

мужского костюма.

Предмет исследования – промышленные коллекции, проектные решения и

образцы мужского костюма; типовые и нетиповые мужские фигуры.

Научная новизна заключается в:

 разработке информационно-технической структуры модуля получения

цифрового образа фигуры на основе инфракрасных сенсоров Microsoft Kinect (3

варианта);

 разработке методики получения исходной информации о фигуре

потребителя в виде цифрового образа, включая сведения об антропометрических

характеристиках и особенностях облика;

 разработке методики выделения модных конструктивно-декоративных

элементов и внешней формы мужского костюма на основе применения

рекомендаций искусственного интеллекта;

 разработке алгоритма автоматизированного агрегатирования структурных

и визуальных элементов мужского костюма для получения новых моделей

мужского костюма;

 систематизации процессов взаимодействия потребителя и производителя

для автоматизированного проектирования кастомизированного костюма.

Практическая значимость работы заключается в разработке:

 базы данных модельных особенностей мужской одежды, включающей

перспективные цветовые решения, хронологическую сменяемость модных форм

одежды;

 базы данных структурных элементов швейных изделий для эскизного и

конструкторского агрегатирования новых моделей мужского костюма;
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 приемов автоматизированного отбора предпочтительных моделей мужского

костюма для формирования промышленной ассортиментной коллекции.

Основные положения, выносимые на защиту:

 методика получения цифрового образа фигуры, обеспечивающая исходную

информацию о потребителе для кастомизации моделей одежды;

 методика выделения модных конструктивно-декоративных элементов и

внешней формы мужского костюма с помощью нейронных сетей;

 метод автоматизированного проектирования ассортиментных

промышленных коллекций с учетом принципов массовой кастомизации.

Работа выполнена в 2019-2021 гг. на кафедре Художественного

моделирования, конструирования и технологии швейных изделий РГУ им. А.Н.

Косыгина. Исследование выполнено при финансовой поддержке РФФИ.

Проект 19-37-90089 «Разработка метода автоматизированного проектирования

швейных изделий в условиях массовой кастомизации на основе применения

трехмерного сканирования фигуры человека».

Соответствие паспорту специальности 05.19.04. Положения,

выносимые на защиту соответствуют п. 1 «Разработка теоретических основ и

установление общих закономерностей проектирования одежды и технологии

изготовления швейных изделий на фигуры типового и нетипового телосложения»,

п.2 «Совершенствование процесса и методов проектирования одежды на основе

использования рациональной размерной типологии населения, требований ЕСКД

и широкого применения современной вычислительной техники» и п. 3

«Разработка математического и информационного обеспечения систем

автоматизированного проектирования и раскроя деталей одежды».

Публикации. Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 7 печатных работах, 3 из которых − в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК; 2 из которых −

индексируемые в базе данных SCOPUS; зарегистрированы две базы данных

«Кастомизация моделей мужской одежды» и «Модельные особенности мужской

одежды (пиджак)». Основные результаты работы доложены на конференциях:

https://kias.rfbr.ru/index.php
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Международный Косыгинский форум «Современные задачи инженерных наук»,

29-30 октября 2019. (г. Москва); Всероссийская научная конференция молодых

исследователей с международным участием «Инновационное развитие техники и

технологий в промышленности (ИНТЕКС-2021)», 12 – 15 апреля 2021 г. (г.

Москва); Light Conf 2021 - Международная научно-техническая конференция,

посвященная инновационному развитию текстильной и легкой промышленности,

29-31 марта 2021 г. (г. Санкт-Петербург).

Результаты исследования проверены в условиях промышленного

предприятия АО «Сударь» (г. Ковров). Проведенные испытания показали

целесообразность внедрения разработанного метода автоматизированного

агрегатирования структурных и визуальных элементов швейных изделий для

получения новых моделей одежды в процесс изготовления кастомизированных

моделей мужской одежды в условиях массового производства, позволили

ускорить цикл разработки проектно-конструкторской документации на изделия.

Структура и объем работы. По своей структуре научно-

квалификационная работа (диссертация) состоит из введения, 4 глав, выводов по

каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы, приложений. Работа

изложена на 256 страницах машинописного текста, содержит 64 рисунка, 36

таблиц. Список литературы включает 215 библиографических и электронных

источников.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

АВТОМАТИЗИРОВАННОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ ШВЕЙНЫХ ИЗДЕЛИЙ

В УСЛОВИЯХ МАССОВОЙ КАСТОМИЗАЦИИ

Современная легкая промышленность становится широким полем для

внедрения достижений научно-технического прогресса. Использование

современных систем трехмерного сканирования, автоматизированных САПР,

виртуального моделирования позволяет оптимизировать длительность работ по

разработке новых моделей одежды и проектно-конструкторской подготовки

производства, снизить затраты времени на проверку качества посадки изделий за

счёт виртуальной примерки, повысить разнообразие создаваемых моделей. В

индустрии моды всё активнее применяются инновационные и интеллектуальные

технологии, которые находят отражение и в задачах, которые решают

художественные отделы предприятий и дизайнеры.

Исторически сложилось так, что в РФ производство мужских костюмов

осуществлялось на крупных фабриках, современные производители этого

ассортимента в большей степени ориентированы на производство однотипной

продукции, крупными сериями, что возможно благодаря стабильности

конструктивных решений деталей мужского костюма. Однако развитие цифровых

технологий, большая разборчивость потребителей и высокая конкуренция в этой

области заставляют производителей задуматься о способах оптимизации

производства и при этом обеспечить возможность предложить потребителю

большее разнообразие решений внешнего вида моделей. В этих условиях

стратегия массовой кастомизации становится наиболее удобным инструментом

для решения описанных выше задач. Основная задача раздела проанализировать

влияние массовой кастомизации на организационные, производственные и

маркетинговые процессы в легкой промышленности.
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1.1 Массовая кастомизация как перспективное направление в развитии

промышленного производства

С 70–х годов прошлого века широко известен подход адресного

проектирования одежды, в котором Кобляковой Е.Б. сформулирован основной

принцип выявления адресата своей продукции с целью удовлетворения его

потребностей в одежде [12,13]. В ряде отечественных ВУЗов легкой

промышленности ВГУЭС, МГУС, СПбГУTД, РЗИТЛП, ИвГПУ [14-17,19]

выполнено значительное количество работ по развитию методов адресного

проектирования и совершенствованию конструкций одежды на различные типы

мужских и женских фигур с учетом осанки, пропорций и телосложения [10,21,29,

32,34]. В компании Большевичка еще в 1986 г. предложена система обслуживания

индивидуальных потребителей и отработана технология изготовления мужской

одежды в условиях промышленного производства по индивидуальным размерным

признакам фигур [202], которая существует и по настоящее время. Широко

известны принципы унификации деталей конструкции и методы агрегатирования

для проектирования рациональных ассортиментных серий на основе выявления

предпочтений потребителя.

В 1970 г. североамериканский ученый, обществовед и прогнозист Элвин

Тоффлер впервые затронул тему изготовления продуктов, удовлетворяющих

персональные требования клиентов по стоимости близкой к стоимости

стандартизированного производства. Позднее в 1989 году Стен Дэвис дал

название «массовая кастомизация» режиму изготовления персонализированной


[…]


5 Вогнуто-круглая спина

10 По высоте плеч 1. Женская фигура

2. Мужская фигура

1. Высокие плечи

2. Низкие плечи

3. Нормальные плечи

11 По типу пропорций фигуры

(Бунак В.В.)

1. Женская фигура

2. Мужская фигура

1. Долихоморфный

2. Брахиморфный

3. Мезоморфный
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Приложение З
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Приложение И

Таблица И1 — Структурные элементы мужского пальто

Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

1 2 3 4

1. Силуэт

(конструкция

переда и

спинки)

1.1 Прямой

1.2 Прямой

расширенный к

низу
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Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

2. Длина

пальто

2.1 Уровень

щиколотки

2.2 Уровень

середины голени

2.3 Уровень колен
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Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

2.4 Уровень

середины бедра

2. Застежка 2.1 Центральная

2.2 Смещенная
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Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

2.3 Диагональная

3. Воротник 3.1 «Английский»

237

Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

3.2 Стойка

3.3 Рубашечный

4. Рукав 4.1 Втачной
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Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

4.2 Втачной с

заниженной

линией

4.3 Втачной с

членением

4.4 Втачной

фигурный №1

239

Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

4.5 Втачной

фигурный № 2

4.6 Втачной с

членениями

4.7 Втачной с

лентой-молнией
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Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

4.8

Комбинированный

4.9 Реглан

4.10

Цельнокроеный
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Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

5. Карман 5.1 Прорезные в

рамку

горизонтальные на

переде

5.2 Прорезные в

рамку

вертикальные на

переде

5.3 Прорезные с

клапанами на

переде
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Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

5.4 Прорезной

нагрудный с

накладной

листочкой

5.5 Прорезные в

рамку

горизонтальные на

спинке

5.6 Прорезные в

рамку

вертикальные на

спинке
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Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

5.7 Прорезные с

клапанами на

спинке

6. Пояс 6.1 Пояс со

шлевками

7. Оформление

переда

7.1Членения

асимметричные в

верхней части
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Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

7.2 Членения

симметричные в

верхней части

7.3 Лента-молния

в правой части

8. Оформление

спинки

8.1 Лента-молния

245

Наименование

структурного

элемента

Вариант

структурного

элемента

Внешний вид спереди Внешний вид сзади

8.2 Средний шов

со шлицей

8.3 Хлястик
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Приложение К

Таблица К1 — Материалы верха и цветовые решения для

проектирования мужского пальто в программе по автоматизированному

проектированию одежды
Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Однотонные

Драп Состав: 10

0% шерсть

Плотность:

420 г/м2

Цвет: серый

Драп Состав: 10

0% шерсть

Плотность:

420 г/м2

Цвет: мягкий

черный

Драп Состав: 10

0% шерсть

Плотность:

420 г/м2

Цвет:

терракотовый
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Драп Состав: 10

0% шерсть

Плотность:

380 г/м2

Цвет: винный

Драп Состав: 10

0% шерсть

Плотность:

380 г/м2

Цвет: ярко-синий

Простой принт (геометрический)

Драп Состав: 60

% шерсть,

15%

альпака,

15% мохер,

10%

нейлон

Плотность:

390 г/м2

Принт: клетка на

черном фоне
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Твид Состав:

58%

шерсть, 5%

альпака,

37% акрил

Плотность:

420 г/м2

Принт: клетка

(охра с

бирюзовым

нюансом)

Твид

шерстян

ой

Состав: 95

% шерсть,

5% альпака

Плотность:

320 г/м2

Принт: серый

собачий зуб

Твид

шерстян

ой

Состав: 95

% шерсть,

5% альпака

Плотность:

320 г/м2

Принт: бежевый

собачий зуб
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Твид

шерстян

ой

Состав: 90

% шерсть,

10%

полиэстер

Плотность:

360 г/м2

Принт: пепельно-

синий зигзаг

Твид Состав: 85

% шерсть,

15%

полиамид

Плотность:

560 г/м2

Принт: черно-

белая ёлочка

Твид Состав:

58%

шерсть, 5%

альпака,

37% акрил

Плотность:

420 г/м2

Принт: клетка на

сером, дубль
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Твид Состав: 80

% шерсть,

20%

кашемир

Плотность:

560 г/м2

Принт: пепельно-

серая вертикаль

Твид Состав: 80

% шерсть,

20% акрил

Плотность:

350 г/м2

Принт: бело-

голубая

диагональ

Сложные принты (авторские)

Твид Состав: 10

0% шерсть

Плотность:

480 г/м2

Принт:

авторский,

лиловые разводы
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Драп Состав: 60

% шерсть,

15%

альпака,

15% мохер,

10%

нейлон

Плотность:

390 г/м2

Принт: темный

леопард

Габарди

н

Состав: 97

% хлопок,

3% эластан

Плотность:

390 г/м2

Принт:

авторский,

цветочные

карусели

Гобелен

полушер

стяной

Состав: 40

% шерсть,

40%

полиэстер,

20% ацетат

Плотность:

390 г/м2

Принт:

авторский,

лесной пейзаж
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Жаккард Состав: 10

0%

полиэстер

Плотность:

280 г/м2

Принт:

авторский,

золотые пруды

Комбинирование однотонных материалов структурных элементов модели мужского

пальто

Образец

№1 –

Драп

Образец

№2 -

Драп

Образец

№1

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец

№2

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец №1

(перед, спинка,

воротник,

лацкан)

Цвет: серый

Образец №2

(рукав)

Цвет: мягкий

черный
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Образец

№1 –

Драп

Образец

№2 -

Драп

Образец

№1

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец

№2

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец №1

(перед, спинка,

воротник,

лацкан)

Цвет: мягкий

черный

Образец №2

(рукав)

Цвет: серый

Образец

№1 –

Драп

Образец

№2 -

Драп

Образец

№1

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец

№2

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец №1

(перед, спинка)

Цвет: мягкий

черный

Образец №2

(рукав, воротник,

лацкан)

Цвет: серый

Комбинирование материалов структурных элементов модели мужского пальто с

разными принтами
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Образец

№1 –

Драп

Образец

№2 -

Габарди

н

Образец

№1

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец

№2

Состав:

97%

хлопок, 3%

эластан

Плотность:

390 г/м2

Образец №1

(перед, спинка)

Цвет: серый

Образец №2

(рукав, воротник,

лацкан)

Принт:

авторский,

цветочные

карусели

Образец

№1 –

Гобелен

полушер

стяной

Образец

№2 -

Габарди

н

Образец

№1

Состав: 40

% шерсть,

40%

полиэстер,

20% ацетат

Плотность:

390 г/м2

Образец

№2

Состав:

97%

хлопок, 3%

эластан

Плотность:

390 г/м2

Образец №1

(перед, спинка,

воротник,

лацкан)

Принт:

авторский,

лесной пейзаж

Образец №2

(рукав)

Принт:

авторский,

цветочные

карусели
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Образец

№1 –

Драп

Образец

№2 -

Драп

Образец №1

Состав: 60%

шерсть, 15%

альпака, 15%

мохер, 10%

нейлон

Плотность: 3

90 г/м2

Образец №2

Состав: 60%

шерсть, 15%

альпака, 15%

мохер, 10%

нейлон

Плотность: 3

90 г/м2

Образец №1 (перед,

спинка, воротник,

лацкан)

Принт: темный

леопард

Образец №2 (рукав)

Принт: клетка на

черном фоне

Образец

№1 –

Драп

Образец

№2 -

Драп

Образец

№1

Состав: 60

% шерсть,

15%

альпака,

15% мохер,

10%

нейлон

Плотность:

390 г/м2

Образец

№2

Состав: 60

% шерсть,

15%

альпака,

15% мохер,

10%

нейлон

Плотность:

390 г/м2

Образец №1

(перед, спинка,

воротник,

лацкан)

Принт: клетка на

черном фоне

Образец №2

(рукав)

Принт: темный

леопард
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Приложение Л