«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Костромской
государственный университет»,
доктор юридических наук

Груздев В.В.

2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации

на диссертацию *Романовского Романа Сергеевича* на тему: «Разработка метода автоматизированного проектирования швейных изделий в условиях массовой кастомизации на основе применения трехмерного сканирования фигуры человека», представленную в диссертационный совет Д212.144.01 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный университет им. А.Н.

Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий»

Актуальность избранной темы

Сегодня актуальным и интересным направлением в развитии легкой промышленности являются изучение массовой кастомизации и интеллектуальных цифровых технологий, помогающих в решении ряда аналитических и производственных задач. Исследователями и производителями швейных изделий из разных стран активно обсуждаются вопросы, связанные с возможностью применения цифровых и 3D технологий для большей вовлеченности потребителей в процесс проектирования одежды, что способствует формированию нового и современного подхода к созданию швейных изделий и их реализации.

В непростых экономических условиях, когда высокая конкуренция диктует правила адаптации бизнеса под меняющиеся требования потребителя, важно своевременно реагировать на появление цифровых технологий и грамотно выстраивать производственные процессы с учетом принципов персонализации продукции. Используя современные технические устройства 3D сканирования фигуры, решается задача получения трехмерного аватара человека для дальнейшего применения в цифровой среде проектирования швейного изделия и его виртуальной демонстрации. Вопрос определения модных тенденций и трендов может решить внедрение нейронных сетей.

Таким образом, проведенные диссертантом исследования в области совершенствования этапов проектирования одежды с использованием современных трехмерных и цифровых технологий и реализующих их технических средств **актуальны и своевременны**.

Наиболее существенными результатами исследования, обладающими несомненной **научной новизной**, являются следующие положения:

1. Разработан современный подход к процессу проектирования кастомизированной одежды, предполагающий применение цифровых и трехмерных технологий.
2. Разработан новый подход определения модных конструктивно-декоративных элементов и внешней формы мужского костюма благодаря рекомендациям сверточной нейронной сети.
3. Разработана информационно-техническая структура модуля получения цифрового образа фигуры на основе инфракрасных сенсоров Microsoft Kinect.
4. Разработана алгоритмическая система автоматизированного комбинирования структурных элементов конструкций мужского костюма для получения новых моделей;

Значимость для науки и производства результатов, полученных автором диссертации

Значимость для науки результатов исследований заключается в разработке метода автоматизированного проектирования кастомизированной одежды на основе применения сверточной нейронной сети для определения актуальных элементов внешнего вида одежды и 3D технологии для получения трехмерного аватара человека и использовании его в цифровой среде при проектировании швейных изделий.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в разработке информационного, технического, аппаратного и программного обеспечения технологии получения цифрового образа фигуры человека, разработке баз данных модельных особенностей мужской одежды и структурных элементов швейных изделий для эскизного и конструкторского агрегатирования новых моделей мужского костюма; а также разработкой приемов автоматизированного отбора предпочтительных моделей мужского костюма для формирования промышленной ассортиментной коллекции.

Диссертация Романовского Р.С. выполнена на современном высоком методическом и теоретическом уровне, имеет четкую иерархическую структуру, целостный и законченный характер, написана в соответствии с требованиями научного стиля. Содержание работы последовательно раскрывает все положения темы, характеризуется логической стройностью, ясностью, объективностью изложения.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты диссертационного исследования рекомендуется использовать на швейных предприятиях, выпускающих широкий ассортимент одежды с использованием САПР, в том числе для проектирования одежды по предзаказу с учетом индивидуальных предпочтений потребителей в модельных особенностях.

Научные положения, выводы и рекомендации диссертации в области проектирования кастомизированной одежды на основе применения сверточной нейронной сети и 3D технологии отличаются высокой степенью обоснованности и позволяют считать, что соискатель хорошо разбирается в рассматриваемой проблеме.

Тема работы соответствует заявленной научной специальности. Автореферат и опубликованные соискателем работы отражают основное содержание диссертации. Основные результаты работы отражены в 7 печатных работах, 3 из которых – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК; 2 – индексируемые в базе данных SCOPUS; зарегистрированы две базы данных «Кастомизация моделей мужской одежды» и «Модельные особенности мужской одежды (пиджак)». Материалы диссертации были представлены на конференциях: Международный Косыгинский форум «Современные задачи инженерных наук», 29-30 октября 2019. (г. Москва); Всероссийская научная конференция молодых исследователей с международным участием «Инновационное развитие техники и технологий в промышленности (ИНТЕКС-2021)», 12 – 15 апреля 2021 г. (г. Москва); Light Conf 2021 - Международная научно-техническая конференция, посвященная инновационному развитию текстильной и легкой промышленности, 29-31 марта 2021 г. (г. Санкт-Петербург).

Исследование получило финансовую поддержку РФФИ. Проект 19-37-90089 «Разработка метода автоматизированного проектирования швейных изделий в условиях массовой кастомизации на основе применения трехмерного сканирования фигуры человека».

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается тем, что результаты теоретических и экспериментальных исследований согласованы и основываются на современных методах исследований, получения и обработки данных. Результаты проверены в условиях промышленных предприятий АО «Сударь» (г. Ковров).

Наряду с этим по работе Романовского Р.С. имеются некоторые ***замечания***.

1. Одной из задач исследования объявлена разработка методики получения исходной информации о фигуре потребителя (цифрового образа потребителя). Недостаточно описано принципиальное отличие предлагаемой автором методики от существующих методик трехмерного сканирования.
2. В недостаточной степени отражен сравнительный анализ технических характеристик и стоимости программного обеспечения и оборудования существующих современных систем сканирования фигур человека.
3. Недостаточно подробно отражен этап, в котором описан процесс учета получаемой цифровой информации о фигуре на внесение исправлений в конструктивное решение моделей и получение кастомизированных изделий.
4. Не выполнен расчет экономической эффективности от применения разработанного метода.

Отмеченные выше замечания не принципиальны и не снижают общей ценности выполненных исследований.

Заключение.

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о **личном вкладе** автора диссертации в науку.

Предложенные автором диссертации решения строго аргументированы и критически оценены с достаточной степенью проработки.

В диссертации Романовский Р.С. ссылается на 215 источников материалов, что надлежащим образом отражено приведенными в работе ссылками на библиографический список. В диссертации отмечены результаты научных работ, выполненных соискателем ученой степени лично и в соавторстве.

Выводы и рекомендации Романовского Р.С., полученные в диссертации, имеют важное значение для совершенствования процесса проектирования одежды, и развития швейной промышленности страны.

Диссертационная работа Романовского Романа Сергеевича на тему «Разработка метода автоматизированного проектирования швейных изделий в условиях массовой кастомизации на основе применения трехмерного сканирования фигуры человека» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований предложены новые технические решения для получения цифрового образа фигуры потребителя и новые технологические решения для получения кастомизированных моделей мужской одежды, благодаря применению искусственного интеллекта для выделения модных форм, что имеет важное значение для развития цифровых процессов в российской швейной промышленности.

Диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в соответствии с критериями, указанными в п.9 Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор – Романовский Роман Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

Информация о составителях отзыва:

Зав. кафедрой дизайна, технологии,
материаловедения и экспертизы потребительских товаров
ФГБОУ ВО «Костромской государственной университет»,
к.т.н., доцент (05.19.01)

Иванова Ольга Владимировна

Профессор кафедры дизайна, технологии,
материаловедения и экспертизы потребительских товаров
ФГБОУ ВО «Костромской государственной университет»,
д.т.н., доцент (05.19.01)

Чагина Любовь Леонидовна

Место нахождения Российская Федерация, ЦФО, Костромская область, г. Кострома
Почтовый адрес 156005, ЦФО, Костромская область, г. Кострома, ул. Дзержинского, д. 17
Телефон Телефон: +7 (4942) 49-80-00 (ректорат)
Адрес электронной почты info@kstu.edu.ru
Адрес официального сайта в сети "Интернет" https://ksu.edu.ru/

Подпись руки _____
заверяю _____
Начальник канцелярии
Н.В. Кузнецова _____

25.05.2022